Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Москва.7

/

от ««Л? » 20^^года

О внесении изменений в образовательный

№ (2^'--^б’

стандарт Академии по направлению
подготовки 38.03.04 Государственное
и муниципальное управление

На основании решения ученого совета Академии от 26 декабря 2023 года
(протокол № 23)
приказываю:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в образовательный стандарт
уровня бакалавриата по направлению подготовки 38.03.04 Государственное и
муниципальное управление, утвержденный приказом от 7 сентября 2023 года
№ 01-24602 (далее - образовательный стандарт) (приложение).

2. Установить, что указанные изменения применяются при разработке
образовательных программ, реализуемых с 1 сентября 2024 года.

3. Канцелярии Академии (Е.А. Никитан) довести настоящий приказ до
сведения руководителей структурных подразделений Академии, реализующих
образовательные программы высшего образования.

4. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести настоящий
приказ до сведения директоров филиалов, реализующих образовательные
программы высшего образования.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора В.А.
Колодкина.

Ректор А.Г. Комиссаров

Приказ вносит: директор по развитию образования И.Е. Апыхтина

DRM-36117-4607431

от

Приложение к приказу

. 2024 г. №

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ СТАНДАРТ ПО
НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ 38.03.04 ГОСУДАРСТВЕННОЕ И

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

1. Абзац первый пункта 2.1 образовательного стандарта изложить в следующей
редакции:

«Выпускники программы бакалавриата готовятся к осуществлению

профессиональной деятельности в соответствии с полномочиями, установленными

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 27 мая 2003 года № 58-ФЗ

«О системе государственной службы Российской Федерации», Федеральным законом от 27

июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской

Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной

службе в Российской Федерации» (далее вместе - федеральные законы) и

квалификационными требованиями к профессиональным знаниям, умениям и навыкам,
необходимым для исполнения должностных обязанностей федеральными

государственными гражданскими служащими, государственными гражданскими

служащими субъектов Российской Федерации и муниципальными служащими1 ,

профессиональных стандартов (при наличии), на основе духовно-нравственных ценностей,

содержащихся в Указе Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года № 809

«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно-нравственных ценностей» (приложение № 1 к
образовательному стандарту).».

1 Методические рекомендации по установлению детализированных квалификационных требований к
претендентам на замещение должностей муниципальной службы и муниципальным служащим, организации
отбора и оценки на соответствие указанным требованиям и Методический инструментарий по установлению
квалификационных требований к претендентам на замещение должностей государственной гражданской
службы и государственным гражданским служащим

2. Абзацы второй и третий пункта 2.2 образовательного стандарта заменить
следующими абзацами:

«01 Образование и науки (в сфере образования, научных исследований);
03 Социальное обслуживание (в сфере обеспечения реализации государственной

социальной политики);

07 Административно-управленческая и офисная деятельность (в сферах:

обеспечения деятельности по анализу, регламентированию, проектированию, оптимизации,
автоматизации, внедрению и контролю процессов и административных регламентов в

системе органов государственной власти и местного самоуправления; цифровой

трансформации документированных сфер деятельности организации; по реализации
государственной кадровой политики);

08 Финансы и экономика (в сферах: обеспечения деятельности по осуществлению,

контролю и управлению закупками для государственных, муниципальных и

корпоративных нужд; управления инвестиционными проектами с использованием

механизма государственно-частного партнёрства);

сфера публичного управления, в том числе деятельность государственных и

муниципальных органов, а также деятельность организаций по реализации функций и

полномочий государственных и муниципальных органов.».

3. Абзац первый пункта 2.3 образовательного стандарта изложить в следующей
редакции:

«Лица, освоившие программу бакалавриата, должны быть готовы к выполнению

профессиональных действий, установленных Конституцией Российской Федерации,

Федеральным законом от 27 мая 2003 года № 58-ФЗ «О системе государственной службы
Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О

государственной гражданской службе Российской Федерации», Федеральным законом от 2

марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и

квалификационными требованиями к профессиональным знаниям, умениям и навыкам,
необходимым для исполнения должностных обязанностей федеральными

государственными гражданскими служащими, государственными гражданскими
служащими субъектов Российской Федерации и муниципальными служащими, на основе
духовно-нравственных ценностей, содержащихся в Указе Президента Российской
Федерации от 9 ноября 2022 года № 809 «Об утверждении Основ государственной

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных

ценностей», а также обобщенных трудовых функций (далее ОТФ) и трудовых функций
(далее ™ ТФ), установленных профессиональными стандартами и(или) установленных по

результатам форсайт-анализа (форсаит-сессии) (при наличии).».

4. Пункт 2.7.2 образовательного стандарта дополнить десятым абзацем следующего
содержания:

«ОПК ОС-9. Способен осуществлять профессиональную деятельность в

соответствии с принципом клиентоцентричиости в государственном и муниципальном
управлении».

5. Пункт 2.9 образовательного стандарта изложить в следующей редакции:

«Перечень ПКр и ПКс формируется на основе выбранных для освоения в полном

объёме или частично ОТФ и(или) ТФ профессиональных стандартов, соответствующих

профессиональной деятельности выпускников (при наличии), и (или) на основе форсайт-

анализа/форсайт-сессии и (или) иных источников (далее - иные требования, предъявляемые

к выпускникам) и с учетом выбранного(-ых) для освоения типа(-ов) профессиональных

задач, установленных Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 27

мая 2003 года № 58-ФЗ «О системе государственной службы Российской Федерации»,

Федеральным законом от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской

службе Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации» и квалификационными требованиями к

профессиональным знаниям, умениям и навыкам, необходимым для исполнения

должностных обязанностей федеральными государственными гражданскими служащими,

государственными гражданскими служащими субъектов Российской Федерации и

муниципальными служащими, на основе духовно-нравственных ценностей, содержащихся
в Указе Президента Российской Федерации » от 9 ноября 2022 года № 809 «Об

утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно-нравственных ценностей.».

6. Таблицу 3 образовательного стандарта изложить в следующей редакции:

Наименование дисциплины Рекомендуемый
объем

История России не менее 4
История государственного и местного управления в России не менее 2
Основы национальной безопасности не менее 2
Основы российской государственности не менее 2
Философия не менее 2
Психология не менее 2
Политология не менее 2
Социология не менее 2
Иностранный язык не менее 12
Русский язык и культура речи не менее 2
Высшая математика не менее 3
Информационные технологии в управлении не менее 3
Экономическая теория не менее 5
Финансовое планирование и бюджетирование в организации не менее 2
Введение в профессиональную деятельность не менее 2
Теория и практика управления не менее 2

■■ Наименование дисциплины ■ ' Рекомендуемый
объем

Система государственного и муниципального управления не менее 3
Государственная гражданская и муниципальная служба в
Российской Федерации не менее 2

Управление человеческими ресурсами не менее 2
Этика государственной и муниципальной службы не менее 2
Деловые коммуникации не менее 2
Документационное обеспечение и делопроизводство в
государственном и муниципальном управлении не менее 2
Теория государства и права не менее 2
Административное право не менее 3
Противодействие коррупции не менее 2
Конституционное право не менее 3
Безопасность жизнедеятельности не менее 2
Физическая культура и спорт 2

7. Приложение 1 к образовательному стандарту изложить в следующей редакции:

Перечень Федеральных законов, квалификационных требований,
профессиональных стандартов

№ п/п Наименование нормативного правового
акта

Реквизиты нормативного правового
акта

1. Конституция Российской Федерации Принята всенародным голосованием
12 декабря 1993 г. с изменениями,
одобренными в ходе
общероссийского голосования 1 июля
2020 г.

2. Федеральный закон «О системе
государственной службы Российской
Федерации»

№58-ФЗ от 27 мая 2003 г.

Федеральный закон «О государственной
гражданской службе в Российской
Федерации»

№ 79-ФЗ от 27 июля 2004 года

4. Федеральный закон «О муниципальной
службе в Российской Федерации»

№ 25-ФЗ от 2 марта 2007 года

5. Указ Президента Российской Федерации
«О стратегии национальной безопасности
Российской Федерации»

№ 400 от 2 июля 2021 г.

6. Указ Президента Российской Федерации
«Об утверждении Основ государственной
политики по сохранению и укреплению
традиционных российских духовно
нравственных ценностей»

№ 809 от 09 ноября 2022 г.

Ко п/п Наименование нормативного правового
акта

Реквизиты нормативного правового
акта

7. Методические рекомендации по
установлению детализированных
квалификационных требований к
претендентам на замещение должностей
муниципальной службы и
муниципальным служащим, организации
отбора и оценки на соответствие
указанным требованиям.

Версия 2.0, утвержденная
Министерством труда и социальной
защиты Российской Федерации

8. Методический инструментарий по
установлению квалификационных
требований для замещения должностей
государственной гражданской службы.

Версия 3.2, утвержденная
Министерством труда и социальной
защиты Российской Федерации

9. Справочник квалификационных
требований к специальностям,
направлениям подготовки, знаниям и
умениям, которые необходимы для
замещения должностей государственной
гражданской службы с учетом области и
вида профессиональной служебной
деятельности государственных
гражданских служащих

утвержденный Министерством труда
и социальной защиты Российской
Федерации

Код Наименование
профессионального стандарта

Приказ Минтруда
России

Регистрационный
номер Минюста
России

08.026 Специалист в сфере закупок 625н 10.09.2015 39210 07.10.2015

08.041
Специалист в сфере управления
проектами государственно
частного партнерства

431н 20.07.2020 59295 17.08.2020

03.011
Специалист по оказанию
государственных услуг в
области занятости населения

642н 20.09.2021 65538 21.10.2021

07.004 Специалист по управлению
документами организации 421н 27.04.2023 73602 29.05.2023

07.002

Специалист по
организационному и
документационному
обеспечению управления
организацией

33 Зн 15.06.2020 58957 15.07.2020

07.003 Специалист по управлению
персоналом 109н 09.03.2022 68136 08.04.2022

8. В Приложении 3 к образовательному стандарту перечень

общепрофессиональных компетенций дополнить общепрофессиональной компетенцией
следующего содержания:

ОПК ОС - 9 Способен осуществлять
профессиональную деятельность в
соответствии с принципом
клиентоцентрично сти в
государственном и муниципальном
управлении

Осознает и принимает клиентоцентричность в
качестве основного принципа профессиональной
служебной деятельности. Демонстрирует
способность участвовать в реализации
государственных функций и услуг, позволяющих
эффективно удовлетворять потребности
человека и совершенствующихся на основе
изучения клиентского поведения и опыта

		2024-02-15T10:56:00+0300
	Колодкин Владимир Александрович
	Подпись документа